El distrito de Alanje cuenta con un total de veintiuno (21) instalaciones educativas en las 

cuales se imparte la educación de carácter formal, que incluye la enseñanza preescolar, 

primaria, Premedia y la educación Media. Según las estadísticas del Ministerio de 

Educación, en el año 2015 laboraban un total de doscientos once (211) docentes, que 

atendían una matrícula total de tres mil seiscientos cincuenta y nueve (3,659) estudiantes, 

distribuidos a nivel de los nueve (9) corregimientos que conforman el Distrito.  

Los datos estadísticos del Ministerio de Educación, MEDUCA- Chiriquí, establece que 

para el 2015, en el distrito de Alanje funcionaban un total de trece (13) Centros de